
Delibera n. 132/08/CONS

Proroga dei termini della consultazione pubblica relativa alla modifica dell’articolo
40 della delibera n. 417/06/CONS a seguito dell’applicazione del modello volto alla
determinazione dei costi di terminazione per un operatore alternativo efficiente di

cui alla delibera n. 26/08/CONS

L'Autorita’

NELLA sua riunione di Consiglio del 12 marzo 2008;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO  il  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259,  recante  “Codice  delle
comunicazioni  elettroniche”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

VISTA la Delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei
procedimenti  istruttori  di  cui  al  nuovo  quadro  regolamentare  delle  comunicazioni
elettroniche”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 116 del 19
maggio 2004 e successive modifiche;

VISTA  la  Delibera  n.  453/03/CONS  del  23  dicembre  2003,  recante  il
“Regolamento  concernente  la  procedura  di  consultazione  di  cui  all'articolo  11  del
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 22 del 28 gennaio 2004;

VISTA la Delibera n. 417/06/CONS del 28 giugno 2006, recante “Mercati della
raccolta,  terminazione  e  transito  delle  chiamate  nella  rete  telefonica  pubblica  fissa,
valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti
e obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere
(mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti
dei  prodotti  e  dei  servizi  della  commissione  europea)”  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  italiana  n.  208 del  7  settembre  2006,  ed,  in  particolare,
l’art.40;

132/08/CONS 1



VISTA la Delibera n. 26/08/CONS recante “Consultazione pubblica relativa alla
modifica dell’articolo 40 della delibera n.417/06/CONS, a seguito dell’applicazione del
modello volto alla determinazione dei costi di terminazione per un operatore alternativo
efficiente” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 43 del 20
febbraio 2008;

VISTO il documento concernente gli “Algoritmi relativi al c.d. motore di calcolo
utilizzati nell'ambito del modello di cui alla Delibera n. 26/08/CONS” pubblicato sul
sito dell’Autorità in data 25 febbraio 2008 (“Algoritmi”);

VISTE le istanze del 28 febbraio delle società BT Italia S.p.a.,  Fastweb S.p.a.,
Tiscali  S.p.a.,  Eutelia  S.p.a.,  Tele2  S.p.a  e  Vodafone  Omnitel  N.V.,  con  le  quali  le
suddette società hanno richiesto una proroga del termine della consultazione pubblica di
cui  alla  Delibera  n.  26/08/CONS,  stabilito  in  trenta  giorni  a  decorrere  dalla
pubblicazione della delibera stessa sulla Gazzetta Ufficiale, al fine di potere elaborare
contributi completi  e puntuali,  con riferimento – in particolare – all’applicazione dei
suddetti Algoritmi;

RITENUTE  fondate  le  istanze  di  proroga  degli  operatori,  in  quanto  la
utilizzazione degli  Algoritmi da parte degli operatori  può effettivamente implicare la
necessità  di  disporre  di  un  più  ampio  lasso  di  tempo  per  effettuare  le  relative
elaborazioni e, quindi, predisporre i contributi previsti nell’ambito della consultazione
pubblica;

RITENUTA, a tal  fine,  congrua una proroga di venti  giorni del termine finale
della consultazione pubblica di cui alla Delibera n. 26/08/CONS;

UDITA la relazione dei commissari Nicola D’Angelo e Stefano Mannoni, relatori
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA

ARTICOLO 1
(proroga dei termini)

1. Il  termine di trenta  giorni della  consultazione pubblica nazionale di cui alla
delibera n. 26/08/CONS è prorogato di venti giorni.

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 26/08/CONS.

132/08/CONS 2



La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità e nella  Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana e nel Bollettino ufficiale dell’Autorità.

Napoli, 12 marzo 2008

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Nicola D’Angelo

IL COMMISSARIO RELATORE
Stefano Mannoni

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

132/08/CONS 3


	VISTO il documento concernente gli “Algoritmi relativi al c.d. motore di calcolo utilizzati nell'ambito del modello di cui alla Delibera n. 26/08/CONS” pubblicato sul sito dell’Autorità in data 25 febbraio 2008 (“Algoritmi”);
	Delibera
	Articolo 1
	(proroga dei termini)

	Corrado Calabrò

